1

ATA DA 210ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADU AL DE CAMPINAS. 2

Aos oito dias de abril de 2015, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de Filosofia 3

e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. Compuseram a 4

mesa o Diretor Associado, Prof. Dr. Jesus José Ranieri, a funcionária Viviane J. Nogueira Biondi, 5

ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os 6

professores doutores: Heloisa André Pontes, Chefe do Departamento de Antropologia; Luciana 7

Ferreira Tatagiba, Chefe do Departamento de Ciência Política; Mariana Miggiolaro Chaguri, Chefe 8

do Departamento de Sociologia; Roberto Luiz do Carmo, Chefe do Departamento de Demografia; 9

Andréia Galvão e Wagner de Melo Romão, representantes titulares de docentes MS-3; Fátima 10

Regina Rodrigues Évora, representante titular de docentes MS-5; Oswaldo Giacóia Júnior, 11

representante titular de docentes MS-6 e; Josianne Frância Cerasoli, representante suplente de 12

docentes MS-3. Estiveram presentes, ainda, os funcionários Nilton César Betanho, Luís Fernando 13

de Carvalho Rabello, Ricardo Vieira Cioldin, Reginaldo Alves do Nascimento e Devison Pereira de 14

Abreu, representantes titulares de técnicos-administrativos; e Clarinda Rodrigues Lucas, 15

representante suplente de técnicos-administrativos; e as alunas Tatiane Cristina Lopes e Tatiane 16

Cynthia dos Santos Lima, representantes titulares de discentes. Justificaram ausência Marcos 17

Tognon, Emília de Godoi, Sílvio Chibeni, Armando Boito, Marcos Nobre, Lucas Angioni, Yara 18

Frateschi, Mário da Silva, Ângela Araújo, José Alves, Rachel Meneguello, Pedro Ferreira, Suely 19

Kofes e Patrícia Lemos. O Senhor Presidente iniciou a Congregação e lembrou da decisão anterior, 20

de que os informes seriam dados ao final da sessão. Assim, passou à ORDEM DO DIA : PARA 21

APROVAÇÃO - 01) Ata da 204ª Sessão Ordinária da Congregação; CEMARX - 02) Of. 22

Cemarx/IFCH s/nº - Interessado: CEMARX - Assunto: Lista tríplice para indicar o novo diretor 23

para o Centro de Estudos Marxistas - Cemarx, para o período de março/2015 a fevereiro/2017; 24

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Abertura - 25

03) Ofício DA/IFCH nº 16/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - 26

Assunto: Abertura de concurso público para provimento de um cargo de Professor Doutor MS-3.1, 27

em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de Teoria Antropológica, 28

Subárea Teoria, para as Disciplinas HZ-360 - Antropologia III: Teorias e Experimentações 29

Etnográficas e HZ-469 - Antropologia IV - Antropologia Contemporânea; CONCURSO PARA 30

OBTENÇÃO DE TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE - Abertura - 04) Processo nº 31

09P-29215/2014 - Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Concurso 32

público para obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de Direito e Instituições 33

Judiciais, Disciplina HZ-340 - Política e Direito I; 05) Ofício DF/IFCH nº 21/2015 - Interessado: 34

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Concurso público para obtenção de título de 35

Professor Livre Docente, na área de Filosofia da Linguagem, Disciplina HF-021 - Filosofia da 36

Linguagem; CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR TITULAR 37

 2

- Abertura - 06) Processo nº 09P-6579/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 38

DEMOGRAFIA - Assunto: Abertura de concurso público para provimento de cargo de professor 39

titular na área de Teoria e Métodos Demográficos, Disciplina DM-001 - Análise Demográfica I; 40

ALTERAÇÃO DE ÁREAS E DISCIPLINAS - 07) Ofício DCP/IFCH nº 04/2015 - Interessado: 41

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: Alteração na lista de áreas e disciplinas 42

do catálogo de áreas e disciplinas concursáveis do Departamento de Ciência Política; 43

AFASTAMENTO CONFORME DELIBERAÇÃO CONSU-A-11/91 - 08) Processo nº 09P-44

27821/2012 - Interessado: JOICE MELO VIEIRA - Departamento de Demografia - Assunto: 45

Relatório de Afastamento para Pós-Doutorado, referente ao período de 05/08/2013 a 04/09/2014; 46

LICENÇA ESPECIAL PARA FINS TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS - SABÁTICA 47

- 09) Processo nº 01P-8740/1986 - Interessado: RICARDO LUIZ COLTRO ANTUNES - 48

Departamento de Sociologia - Assunto: Licença Especial Sabática, no período de 03/08/2015 a 49

02/02/2016, para desenvolver estudos, pesquisas e atividades conforme projeto de pesquisa; 10) 50

Processo nº 09P-1188/2000 - Interessado: JOSÉ CARLOS PINTO DE OLIVEIRA - Departamento 51

de Filosofia - Assunto: Relatório de atividades, referente a Licença Especial Sabática, com fruição 52

no período de 01/07 a 31/12/2014; AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE - Resolução 53

GR nº 34/2014 - 11) Ofício DH/IFCH nº 11/15 - Interessado: LUCILENE REGINALDO - 54

Departamento: História - Assunto: Relatório final de avaliação especial de desempenho docente - 55

estágio probatório; RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 12) Processo nº 56

01P-6652/1987 - Interessado: FÁTIMA REGINA RODRIGUES ÉVORA - Departamento de 57

Filosofia - Período: fevereiro/2011 a dezembro/2014; 13) Processo nº 01P-173/1985 - Interessado: 58

LUZIA MARGARETH RAGO - Departamento de História - Período: outubro/2009 a 59

setembro/2014; 14) Processo nº 01P-4580/1984 - Interessado: GUITA GRIN DEBERT - 60

Departamento de Antropologia - Período: novembro/2009 a outubro/2014; PROFESSOR 61

COLABORADOR - 15) Ofício DA/IFCH nº 20/15 - Interessado: RITA DE CÁSSIA LAHOZ 62

MORELLI - Assunto: Ingresso no programa de Professor Colaborador, para o período de 63

05/02/2015 a 04/02/2017, junto ao Departamento de Antropologia; 16) Ofício DF/IFCH nº 24/15 - 64

Interessado: SUZE DE OLIVEIRA PIZA - Assunto: Ingresso no programa de Professor 65

Colaborador, por 2 anos, a partir de 19/03/2015, junto ao Departamento de Filosofia; 17) Ofício 66

DA/IFCH nº 19/15 - Interessado: BELA FELDMAN - Assunto: Relatório de atividades do período 67

de 01/12/2012 a 30/11/2014 e a renovação do vínculo como Professor Colaborador, de 01/12/2014 68

a 30/11/2016, junto ao Departamento de Antropologia; 18) Processo nº 09P-25978/2013 - 69

Interessado: GILDA F. PORTUGAL GOUVEIA - Assunto: Relatório de atividades 2013-2015 e a 70

renovação do vínculo como Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 16/03/2015, junto ao 71

Departamento de Sociologia; 19) Processo nº 09P-17942/2011 - Interessado: MARIA LYGIA 72

QUARTIM DE MORAES - Assunto: Parecer sobre o relatório de atividades 2013-2015 e a 73

renovação do vínculo como Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 16/03/2015, junto ao 74

 3

Departamento de Sociologia; 20) Processo nº 09P-25503/2013 - Interessado: REGINALDO 75

CARMELLO C. DE MORAES - Assunto: Renovação do vínculo como Professor Colaborador, por 76

02 anos, a partir de 01/03/2015, junto ao Departamento de Ciência Política; PESQUISADOR 77

COLABORADOR - 21) Processo nº 09P-31215/2012 - Interessado: RODRIGO GUERIZOLI 78

TEIXEIRA - Assunto: Relatório de atividades do período de 01/03/2013 a 28/02/2015 e a 79

renovação do vínculo de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/03/2015, junto ao 80

Departamento de Filosofia; 22) Processo nº 09P-31211/2012 - Interessado: INARA ZANUZZI - 81

Assunto: Relatório de atividades do período de 01/03/2013 a 28/02/2015 e a renovação do vínculo 82

de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/03/2015, junto ao Departamento de 83

Filosofia; 23) Processo nº 09P-29525/2012 - Interessado: DIRCEU CARLOS MARINS - Assunto: 84

Relatório de atividades e a renovação do vínculo de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a 85

partir de 16/03/2015, junto ao Departamento de História; 24) Processo nº 09P-8315/2014 - 86

Interessado: RAFAEL ALVES DA SILVA - Assunto: Relatório de atividades do período de 87

02/05/2014 a 04/08/2014 e o encerramento do vínculo de Pesquisador Colaborador, a partir de 88

04/08/2014, junto ao Departamento de Sociologia; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-89

DOUTORADO - PPPD - 25) Processo nº 09P-5853/2015 - Interessado: RODRIGO CAMARGO 90

DE GODOI - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, para o período de 91

01/01/2015 a 31/12/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. Sidney Chalhoub, junto ao Departamento 92

de História; 26) Ofício DA/IFCH nº 21/15 - Interessado: CAMILA GUEDES CODONHO - 93

Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, para o período de 01/12/2014 a 94

30/11/2016, sob a supervisão da Profa. Dra. Emília Pietrafesa de Godoi, junto ao Departamento de 95

Antropologia; 27) Processo nº 09P-27034/2013 - Interessado: JOSÉ FERNANDO DA SILVA - 96

Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, a partir de 97

01/04/2015, tendo em vista a atualização do período de vigência de concessão de bolsa Fapesp, 98

alterado de 01/08/2013 a 31/03/2015, para 01/08/2013 a 31/03/2016, sob a supervisão do Prof. Dr. 99

Arley Ramos Moreno, junto ao Departamento de Filosofia; 28) Processo nº 09P-30346/2012 - 100

Interessado: ALDAIR CARLOS RODRIGUES - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de 101

Pesquisador de Pós-Doutorado, para o período de 01/01/2015 a 31/12/2015, sob a supervisão da 102

Profa. Dra. Leila Mezan Algranti, junto ao Departamento de História; 29) Processo nº 01P-103

17079/2014 - Interessado: RICARDO CAVALCANTI-SCHIEL - Assunto: Relatório de atividades 104

do período de 01/01/2013 a 31/07/2014 e a renovação de vínculo no Programa de Pesquisador de 105

Pós-Doutorado, para o período de 01/08/2014 a 29/08/2015, sob a supervisão do Prof. Dr. Mauro 106

Almeida, junto ao Departamento de Antropologia; 30) Processo nº 09P-31940/2013 - Interessado: 107

UIRA FELIPPE GARCIA - Assunto: Encerramento do vínculo no Programa de Pesquisador de 108

Pós-Doutorado, a partir de 23/07/2014, junto ao Departamento de Antropologia, tendo em vista o 109

encerramento de bolsa junto à Fapesp; 31) Processo nº 09P-23880/2013 - Interessado: MÁRCIA 110

ALMADA - Assunto: Apresentação do relatório de atividades do período de 02/01/2014 a 111

 4

21/12/2014 e o encerramento do vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, a partir de 112

22/12/2014, junto ao Departamento de História; ACORDO DE COTUTELA DE TESE - 32) Delib. 113

CPG/IFCH nº 56/2015 - Interessado: CAROLINA GUAL DA SILVA - Assunto: Prorrogação do 114

acordo de Cotutela de Tese entre a Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP e a École des 115

Hautes Études en Sciences Sociales - EHESS, em favor da aluna; COORDENAÇÃO DE PÓS-116

GRADUAÇÃO - 33) Delibs. CPG/IFCH nºs 54 e 55/14 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 117

Assunto: Indicação do Prof. Dr. MICHEL NICOLAU NETTO como Coordenador do Programa de 118

Pós-Graduação em Sociologia e dos Profs. Drs. Silvio César Camargo, Barbara Geraldo de Castro 119

e Mariana Miggiolaro Chaguri como membros, por dois anos, a partir de 01/04/2015; 120

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA - Parecer - 34) Delib. CPG/IFCH nº 25/2015 - Interessado: 121

ANDREA MARTA DIAZ GENIS - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Filosofia. 122

Parecer favorável; 35) Delib. CPG/IFCH nº 52/2015 - Interessado: MARIA SOELI DOS ANJOS F. 123

LEMOINE - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Antropologia Social. Parecer 124

favorável; 36) Delib. CPG/IFCH nº 53/2015 - Interessado: LUCIANA LILIAN DE MIRANDA - 125

Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em História. Parecer favorável; 126

DESLIGAMENTO - 37) Delib. CPG/IFCH nº 51/2015 - Interessado: TEÓFILO DE SOUZA 127

CARMO REIS - Assunto: Desligamento do aluno junto ao Programa de Pós-Graduação em 128

Filosofia, tendo em vista que permaneceu por mais de 180 dias sem orientador no Programa; 129

DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 38) Delib. CPG/IFCH nº 49/2015 - Interessado: 130

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr. REGINALDO CARMELLO 131

CORRÊA DE MORAES, junto ao Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais; 132

CATÁLOGO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 39) Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 133

Alterações efetuadas no catálogo 2016; CRIAÇÃO DE ATELIÊ - 40) Ofício DA/IFCH nº 17/2015 134

- Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Criação do Ateliê de 135

Produção Simbólica e Antropologia - APSA, coordenado pelo Prof. Christiano Key Tambascia e 136

pelas Profas. Heloísa André Pontes e Maria Filomena Gregori; FAPESP - 41) Parcela da Reserva 137

Técnica para Custos de Infraestrutura Institucional para Pesquisa – Exercício 2015 – FAPESP; 138

PARA HOMOLOGAÇÃO - PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO – PPPD 139

- 42) Processo nº 09P-29615/2012 - Interessado: LISA EARL CASTILLO - Assunto: Renovação 140

de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, para o período de 01/03/2015 a 141

29/02/2016, sob a supervisão da Profa. Dra. Sílvia Lara, junto ao Departamento de História. Após, 142

foram destacados os itens 37 e 41. Em seguida, os demais itens da pauta ordinária foram a 143

escrutínio e aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao primeiro destaque: o ponto 37. O 144

funcionário Luís Fernando passou a palavra ao aluno Teófilo Reis, que começou fazendo um alerta 145

de que no documento enviado à Congregação haveria informações falsas. E passou a apontar os 146

supostos erros. Na mensagem eletrônica do Prof. Walter Carnielli, há a informação de que o aluno 147

havia abandonado inesperadamente a orientação na área de Lógica em 2012. Entretanto, o aluno 148

 5

informou que apresentou um trabalho no Centro de Lógica no mesmo ano. Mais adiante, o 149

documento afirma que Teófilo pediu ajuda para transferir-se à Área de Lógica da USP. O aluno 150

afirmou que isso é uma difamação. Em outro trecho, o documento afirma que Teófilo foi liberado 151

uma tarde por semana para buscar um orientador, o que o aluno afirmou ser uma inverdade. De 152

acordo com Teófilo, o documento apresentado à Congregação traça o perfil de um aluno que “não 153

sabe o que quer da vida”. Entretanto, ele afirmou que sua trajetória indica tentativas de busca por 154

um tema e uma atitude série de pesquisa. Lembrou que também é funcionário, e acredita que 155

questões administrativas e acadêmicas podem se misturar. Em seguida, o Prof. Marco Ruffino 156

explicou que essas questões já foram muito discutidas no Programa de Pós-Graduação, do qual é 157

coordenador. A Sub-CPG de Filosofia encaminhara o pedido de desligamento do aluno por 158

unanimidade. De acordo com o professor, não pesou nenhum tipo de razão pessoal, mas 159

simplesmente critérios de acompanhamento do andamento discente. O professor argumentou que o 160

aluno estava ciente da existência de um prazo para regularizar a situação, que não foi cumprido. 161

Entretanto, isso não seria um impedimento para se apresentar em uma nova seleção de pós, com um 162

projeto mais amadurecido. Pontuou que a melhor explicação da situação é a carta encaminhada à 163

Congregação. Em seguida, o Prof. Oswaldo Giacóia ponderou que sua impressão é de que o 164

colegiado não tem elementos para decidir a questão. De acordo com o professor, faltam 165

informações técnicas e há conflitos de competência, o que não seria o caso de discutir na 166

Congregação. Em seguida, o Senhor Presidente compactuou pela retirada de pauta deste item. 167

Segundo o professor, o dossiê foi pouco instruído. Em seguida, foi proposta a retirada de pauta do 168

item, que foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se ao próximo destaque: o ponto 41. O 169

Senhor Presidente explicou que se trata de uma contrapartida da FAPESP aos projetos temáticos. 170

Um montante desta verba vai para melhorias dos sistemas de informática do Cecult, pois boa parte 171

desta contrapartida deveu-se a um projeto da professora Sílvia Lara. E o resto da verba seria 172

destinado a um projeto para o Instituto: equipar a sala da Congregação com laptops, a exemplo da 173

sala do CONSU. Isso vai significar uma economia de papel na impressão de pautas para as sessões 174

de Congregação. Em seguida, a Profª. Andréia Galvão levantou questões quanto a subutilização 175

destes equipamentos, pois a sessão da Congregação ocorre apenas uma vez por mês. Em seguida, o 176

funcionário Eduardo Rigato ponderou que, equipando a sala desta forma, estaremos caminhando 177

para a possibilidade de videoconferência nesta sala. Em seguida, a Profª. Fátima comentou que, 178

quando deseja fazer uma reunião simultânea com seus orientandos em diferentes cidades do País, 179

precisa mendigar a sala de videoconferência da Faculdade de Educação. Ela julga um absurdo um 180

Instituto do nosso porte, com nove programas de pós-graduação - sendo que a maioria é Proex - 181

não ter uma sala equipada para teleconferência. Em seguida, a Profª. Mariana afirmou estar em 182

dúvida se não seria mais adequado usar este recurso para resolver o problema da sala IH-02: 183

substituir os desktops por notebooks. Isso facilitaria com que os alunos enxergassem a lousa, e com 184

que o professor olhasse os rostos dos discentes. Em seguida, quanto ao problema apontado na IH-185

 6

02, funcionário Eduardo Rigato considerou que basta subir um pouco o quadro e instalar um 186

tablado. Assim, os alunos não precisarão ficar se desviando do monitor para ver o professor. Em 187

seguida, o item foi à votação e aprovado, com três abstenções. Após, passou-se aos INFORMES . 188

O funcionário Ricardo passou a palavra ao discente Rodrigo, que pediu informes de como os 189

departamentos têm encaminhado a questão das cotas na Pós-Graduação. Aproveitou para oferecer 190

detalhes sobre decisões do Departamento de Antropologia: informou que na última reunião do 191

Departamento formou-se uma comissão para debater este assunto, e a proposta deve ser fechada 192

nas semanas seguintes. A Profª. Josianne afirmou que também foi constituída uma comissão para 193

debater o assunto no Departamento de História. A Profª. Luciana comentou que o Departamento de 194

Ciência Política discutiu o assunto e aprovou parcialmente a proposta. Decidiram que irão oferecer 195

vagas para cotistas já no próximo processo seletivo. O Prof. Roberto narrou que na última reunião 196

do Departamento de Demografia houve uma discussão intensa sobre este assunto, e definiram que 197

precisam amadurecer mais a proposta. Ponderou que dificilmente conseguirão cumprir a 198

determinação de oferecer vagas para cotistas no próximo processo seletivo. A Profª. Fátima relatou 199

que também foi montada uma comissão em seu Departamento para equacionar as especificidades 200

do perfil do programa na Filosofia. A Profª. Mariana comentou que a comissão da Sociologia tem 201

se reunido semanalmente. Estimou que a proposta deve ser votada na reunião departamental de 202

maio. Em seguida, o Prof. Wágner Romão se apresentou e convidou todos a participarem do evento 203

que está organizando, II Encontro Internacional Participação, Democracia e Políticas Públicas, 204

entre os dias 27 e 30 deste mês. Agradeceu à Direção em acolher este seminário em nosso Instituto, 205

e também aos funcionários, que têm participado na organização. O Senhor Presidente parabenizou 206

o docente pela iniciativa. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a 207

reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de 208

Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 30 de abril de 2015. 209